
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 891 / 2012 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo,  

Patrimonio

OGGETTO: CONTRIBUTO  ORDINARIO  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA 
PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2011/2012.

IL   D I R I G E N T E
PRESO ATTO che il  Comune di Bassano del Grappa eroga annualmente dei contributi  alle 

scuole  dell'Infanzia  non statali  bassanesi,  a  sostegno delle  spese relative  al  funzionamento  e alla 
gestione delle scuole stesse e per l'attività che svolgono a beneficio dell'intera comunità;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  n.  191  del  5  giugno  2009  e  la  relativa  Convenzione 
sottoscritta  in  data  05  giugno  2009  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Bassano  e  la  F.I.S.M. 
(Federazione  Italiana  Scuole  Materne)  di  Vicenza  relativa  al  contributo  alle  Scuole  dell’Infanzia 
paritarie riconosciute ai sensi della legge 62/2000;

RAVVISATO  che  nel  bilancio  2012  è  previsto  uno  stanziamento  pari  ad  €  335.000,00  da 
suddividere tra tutte le Scuole dell’Infanzia paritarie;

RITENUTO quindi  di  erogare,  come da citata  Convenzione,  alle  undici  scuole dell’Infanzia 
paritarie presenti nel territorio bassanese la somma complessiva di € 335.000,00, secondo le seguenti 
modalità:

A) Contributo ordinario: € 301.500,00, pari al 90% dell’intero stanziamento, in due tranche 
così suddivise:

 € 241.200,00, pari all’80% del contributo ordinario immediatamente;

 € 60.300,00, pari al 20% del contributo ordinario, entro marzo dell’anno successivo;

B) Contributo  straordinario,  relativo  ai  “POF  della  Città”di  €  33.500,00,  pari  al  10% 
dell’intero stanziamento, verrà erogato in un’unica soluzione  entro il 30 novembre dell’anno in 
corso, secondo i seguenti criteri:

- 50% in base al numero dei progetti presentati;
- 50% in base al punteggio attribuito ai progetti dal Gruppo di Lavoro.

RITENUTO  di  procedere  alla  ripartizione  del  contributo  ordinario  (pari  al  90%  dello 
stanziamento a bilancio) per la cifra di € 301.500,00 sulla base dei seguenti criteri stabili nella sopra 
citata convenzione:

A) riconoscimento  di  un  contributo  di  €  3.000,00  (come  previsto  al  punto  n.  3  della 
convenzione, per le scuole con bambini diversamente abili, che fanno regolare richiesta) a favore 
della  scuola  d’Infanzia  Madonna della  Salute  (S.  Vito),  a  sostegno delle  spese che essa  deve 
sostenere per l’assistenza un bambino diversamente abile certificato, seguito con personale di 
sostegno qualificato non fornito dall’Ulss;

B) riparto della cifra che residua al netto del contributo di cui al punto A), pari ad € 298.500,00
assegnando a tutte le scuole d’infanzia il 60% della cifra in base al n° degli iscritti ed il 40% in 
base al numero delle sezioni (come da prospetto allegato)

PRESO ATTO che tutte le scuole d’Infanzia che operano nel Comune di Bassano del Grappa 
hanno ottenuto il riconoscimento di scuola d’Infanzia paritaria, di cui alla L. n. 62 del 10 marzo 2000.



RITENUTO di  assegnare  alle  Scuole  d’Infanzia  paritarie  cittadine  il  contributo  a  fianco di 
ciascuna  riportato,  come  da  prospetto  allegato  alla  presente,  per  un  importo  complessivo  di  € 
301.500,00.

RITENUTO  di  procedere  immediatamente  alla  liquidazione  del  1°  acconto  del  contributo 
ordinario pari a complessivi € 241.200,00 (80% di € 301.500,00) per ogni scuola d’infanzia paritaria 
cittadina secondo le cifre indicate nella tabella allegata.

PRESO ATTO che la restante somma di € 33.500,00 pari al restante 10% dello stanziamento a 
bilancio (€ 335.000,00)  quale contributo Straordinario per i  “POF”, verrà erogato con successiva 
determinazione dirigenziale, secondo le modalità stabilite nella convenzione sopraccitata.

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  22  del  10  maggio  2012  di 
approvazione del bilancio per l'esercizio finanziario 2012;

VISTI:
 Il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l'articolo 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
 la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A

1. di  assumere,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  si  intendono  qui  richiamati,  la  spesa 
complessiva di € 335.000,00,  stanziata  a Bilancio 2012,  imputandola al  Titolo 1, Funzione 4, 
Servizio 1, Intervento 5, Scheda 60000 “Contributi a Scuole materne non statali” del Bilancio 
2012,  e  di  procedere  alla  ripartizione  del  contributo  ordinario  secondo  i  criteri  stabiliti  in 
convenzione;

2. di assegnare alle scuole d’infanzia paritarie di Bassano del Grappa la cifra di € 301.500,00 (paria al 
90% dell’intero stanziamento di € 335.000,00) quale contributo ordinario per l’anno scolastico 
2011/2012,  secondo  gli  importi  totali  indicati  a  fianco  di  ciascuna  scuola  come  indicato 
nell’Allegato SUB 1 che fa parte integrante del presente provvedimento;

3. di  liquidare  e  pagare  immediatamente,  alle  scuole  d’Infanzia  paritarie  elencate,  l’80%  del 
contributo assegnato per € 241.200,00, come indicato nel prospetto allegato;

4. di liquidare il restante 20% (€ 60.300,00) entro il mese di marzo 2013, previa acquisizione da 
parte del Servizio, del rendiconto delle spese sostenute e delle entrate; 

5. di dare atto che la restante somma di € 33.500,00 quale contributo Straordinario per i “POF, 
verrà  erogato  con  successiva  determinazione  dirigenziale,  secondo  le  modalità  stabilite  nella 
convenzione sopraccitata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

attestazione  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  registrazione  dei  seguenti 
impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 102498/0



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

